IX. EDITIONES PLOTINI OPERUM.

Græcolatina unica hactenus prodiit cum versione et argumentis atque analysi *Marsilii Ficini* Basil. 1580 fol. ad Perneam Lecythum, hoc est ex officina Petri Pernæ, qui codicem Græcum utendum accepit a Joh. Sambuco^v. Is codex hodie exstat in bibl. Cæsarea teste Lambecio VII. p. 21. [p. 43. sqq. edit. Kollarii] ubi memorat, in eodem MS. duas insuper exstare dissertationes extraordinarias Porphyrio non memoratas^w, nec tamen Plotino indignas^x. ⁴Una inscribitur: Πλωτίνου περὶ τοῦ πῶς δρᾶ ἡ οὐρανία

^v Perna tamen in dedicat. ad senatum Norimberg. se non solum Cod. Sambuci sed tribus quoque Italicis usum esse profitetur *Harl.* [Notaverat Villoison in *Aneeddott. Grr.* II. p. 225. sq. *Cr.*]

^w Etiam quæ ex libro secundo Plotini περὶ ἀθανασίας τῆς ψυχῆς profert, *Eusebius* XV. 10. præparat. in Plotini novenariis editis non exstant, ut jam supra monui [Illa Plotiniana apud Eusebium exstant quoque Vindobonæ in cod. *Cæsareo* XI. nr^o. 6. p. 73. Kollarii; et cod. XIV. nr. 4. p. 80. 29. In utroque cod. sunt quoque in iisdem excerptis ex Eusebii Pr. Ev. fragmenta Plotini de secundo Principio. *Harl.*]

^x Sed sunt in editis, vid. *Grimm.* Comment. paullo infra laudatam p. 5. et 6. *Harl.*

⁴ [Priusquam de editionibus adjicimus, quæ adjicienda videntur, dicenda sunt nonnulla de restituta per Italiam philosophia Platonica ejusque restitutionis causis auctoribusque. Primus omnium illis in terris Platoni Platoniceis operam dedit sæculo XIV. *Franciscus Petrarca.* Qui quidem vixdum Græcarum elementa literarum hauserat, quum prælegente *Barlaamo* monacho Calabro ad Græcos Platonis codices versandis accessit, ejusque præceptoris mortem et hujus discipuli *Leontii Pilati* absentiam obtitisse sibi conqueritur, ne plenior Græcarum literarum cognitionem adsequeretur. (Vid. A. Mar. Bandini Præfat. ed. Joannis Corsii Commentarium de Marsilii Ficini vita in *Miscellanei di Varia Letteratura* Tom. VIII. Lucæ 1772. p. 247—250. ibique laud. *Petrarcha* De ignorantia sui p. 14. ed. Venet.) In ejusdem *Petrarchæ* bibliotheca etiam *Joannes Boccacius* ejus familiaris Platonem Græce scriptum versavit (vid. Bandini l. c. p. 251, ab eoque laudatum J. Boccacii *Commentar. in Dantis Infernum* cap. IV. p. 231.) Græcis deinde literis augendis et Platonice doctrinæ commendandæ maxime profuerunt homines Græci in Italia exulantes; de quibus post *Hodium*, *Boernerum*, *Bruckerum*, *Tiraboschium* alios nuper egerunt *Heerenius* et *Schoellius*. Quibus exulibus cum alii Principes patrocinati sunt, tum maxime faulrix exstitit inclyla gens *Mediceorum*. Atque *Cosmus ille Medicus* per eosdem doctos viros Græcos codices describendos curavit, vel Italos lite-

ratores in Græciam misit vel a reversis e Græcia suo ære munificentissime Græcos libros coëmit (*Fabroni Vita Cosmi* p. 143). Itaque *Jo. Aurispa* (ut me in *Platoniceorum* mentionibus contineam) a. 1423 e Græcia redux cum aliis multis libris Platonis *Plotinique* et *Procli* scripta in Italiam transvexit (*Roscoe, Life of Lorenzo de' Medici* I. p. 30. cf. *Heeren* *Geschichte des Studiums der classischen Litteratur* II. p. 40.) *Franciscus* autem *Philelphus* epistola scripta a. 1428 vel 1429 ita prodit: "Alios (libros) nonnullos per primas ex Byzantio Venetorum naves opperor." Hi autem sunt *Plotinus*, *Alhianus* etc. (*Epistolar. Lib. XXII. epist. 32. ed. Laur. Mehus.*) Quam vero vim habuerit ad Italorum hominum animos Platonis Platoniceorumque amore inflammandos Gemisti *Plethonis* adventus ad Florentinos ipse *Ficinus* narrat *Laurentio Mediceo* patrono suo in *Proœmio* ad Plotini opera. De quo doctore Græco ita *Bandinius* l. l. cui aliquot notulas interponam addamque, p. 252: "Postero vero tempore *Georgius Gemistus*, qui et *Pletho* dicitur [*Γεώργιος Γεμιστός ὁ καὶ Πλήθων*] quod utrumque plenitudinem et abundantiam denotat [vel quod ad Platonem, quem in oculis ferebat, quam proxime accederet nomen *Plethonis*. *Boerner* p. 39]. Vir Græcæ imprimis Platonice philosophiæ peritissimus, Alexandrinorum Platonismum in Italia studiosissime propagavit. Indieto enim concilio, cum aliis Græcis [*Joanne Palæologo*] *Theodoro Gaza* et *Bessarione**, ejus ille præceptor fuit, in Italiam venit, et Græcorum partibus favit, qui unionem cum Latinis aversabantur. Postea vero patria extorris ac necessitate coactus quum Latinorum partibus adhæsisset, contra *Manuelem Malaxum* librum scripsit de Processione Spiritus Sancti. Certissimi ejus divinarum humanarumque rerum cognitionis testes sunt libri ab ipso editi, cum historici tum philosophici, quorum recensum vide apud *Fabricium* *Bibl. Græcæ*. Vol. X. p. 740. sqq. *Oudinum* de scriptoribus Ecclesiasticis Tom. III. p. 2348. "Adde *Hardti* *Catalogum* eodd. *Grr. Monac.* Tom. I. p. 145. et p. 457. De ejus *Eclogis* quibus etiam mirificam illam fabulam de *Hereule Prodicio* ap. *Xenophontem* inserue-

* De *Bessarionis* cum *Georgio Trapezuntio* controversia illiusque scripto, quod inscribitur: *Bessarionis Cardinalis Sabini et Patriarchæ Constantinopolitani libri V. adversus Calumniatorem Platonis* (quibus sextus accessit hoc titulo: *Liber de Natura et Arte adversus Georgium Trapezuntium*) consule *Angeli Mariæ Cardinalis Quirini* libr. singularem: De optimorum Scriptorum Editionibus, qui primum Romæ post Typographiæ inventum prodierunt ed. *Jo. Georg. Schæthorn* hujusque notas (*Lindæugie* 1761), p. 227. sq. *Cr.*